

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi tìm hiểu “Dịch vụ công trực tuyến” năm 2024

Căn cứ Quy chế số 02/QC-UBND-ĐTĐN ngày 29/6/2018 của UBND huyện và Huyện đoàn về phối hợp công tác của UBND huyện và Ban chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Tuy Phước; Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 28/12/2024 của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính huyện Tuy Phước năm 2024; nhằm tuyên truyền, phổ biến các lợi ích của dịch vụ công trực tuyến đến đoàn viên thanh niên và Nhân dân trên địa bàn huyện, UBND huyện phối hợp với Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu “Dịch vụ công trực tuyến”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi để đoàn viên, thanh niên và Nhân dân biết và sử dụng dịch vụ công trực tuyến; đồng thời, giúp cho đoàn viên thanh niên và Nhân dân thấy được lợi ích của dịch vụ công trực tuyến mang lại, từ đó tạo được sự đồng thuận của xã hội trong việc cung cấp dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao tỷ lệ sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn huyện, đây được coi là một nội dung quan trọng, then chốt trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước và triển khai chính quyền điện tử của huyện.

2. Phát huy tinh thần trách nhiệm, xung kích, năng động, sáng tạo và chủ động của các cấp bộ Đoàn, Hội. Đoàn viên, thanh niên là lực lượng nòng cốt, tiên phong với phương châm “Mỗi đoàn viên, thanh niên là một chiến sĩ tiên phong, gương mẫu, đi đầu, sẵn sàng thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ tổ chức, doanh nghiệp, người dân tiếp cận và sử dụng dịch vụ công trực tuyến”.

3. Hội thi phải được tổ chức hợp lý, sinh động, phong phú, đa dạng về nội dung, hình thức, đảm bảo tính hiệu quả và thiết thực thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** Dự kiến giữa tháng 10/2024 (Có thông báo thời gian cụ thể sau).

2. **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể thao huyện (17 Xuân Diệu – thị trấn Tuy Phước – huyện Tuy Phước).

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

- Gồm 06 Đội thi

+ Đoàn xã Phước Sơn và Phước Thuận.

- + Đoàn TT Tuy Phước và TT Diêu Trì.
- + Đoàn xã Phước Hưng và Phước Quang.
- + Đoàn xã Phước Hoà và Phước Thắng.
- + Đoàn xã Phước An và Phước Thành.
- + Đoàn xã Phước Hiệp, Phước Lộc và Phước Nghĩa.

- Các đơn vị tham gia thành lập **01** đội thi với **07** thành viên gồm cán bộ, công chức, người lao động của UBND các xã, thị trấn và cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên đang tham gia sinh hoạt, học tập, công tác tại các đại phương (*Đảm bảo tỷ lệ giữa nam và nữ 3-4*).

IV. HÌNH THỨC: Thi trắc nghiệm và Sân khấu hoá.

V. NỘI DUNG

1. Văn nghệ.
2. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
3. Phát biểu của Lãnh đạo UBND huyện.
4. Hội thi Tìm hiểu “Dịch vụ công trực tuyến”, gồm 3 phần thi.

4.1. Phần thi Chào hỏi

- Các đội thi giới thiệu về các thành viên và đơn vị mình bằng hình thức sân khấu hoá (*hát, hò, vè, ...*) phù hợp với nội dung, hình thức của hội thi.

- Mỗi đội sẽ có **03** phút thể hiện phần thi của mình và điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là **20** điểm (*nếu quá thời gian quy định, mỗi 30 giây sẽ bị trừ 02 điểm*).

4.2. Phần thi kiến thức

- Các đội tham gia sẽ lần lượt chọn gói câu hỏi từ Ban Tổ chức (*Mỗi đội được quyền chọn duy nhất 01 gói câu hỏi và mỗi gói câu hỏi gồm 10 câu*). Sau khi các đội chọn gói câu hỏi, người dẫn chương trình sẽ đọc từng câu hỏi, mỗi đội thi sẽ phải trả lời nhanh không quá **30** giây/câu; mỗi câu trả lời đúng được **05 điểm**, trả lời sai không có điểm.

- Điểm tối đa cho nội dung này là **50** điểm.

4.3. Phần thi tiểu phẩm

- Các đội thi thể hiện bằng hình thức sân khấu hoá ở nhiều thể loại như: Kịch, tiểu phẩm, trích đoạn sân khấu về hoạt động của Đoàn thanh niên và tuổi trẻ đơn vị mình trong việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực tuyến, cài đặt và sử dụng ứng dụng VNEID.

- Mỗi đội sẽ có **10** phút để thể hiện phần thi của mình và điểm tối đa cho mỗi đội ở phần thi này là **60** điểm (*nếu quá thời gian quy định, mỗi 30 giây sẽ bị trừ 02 điểm*).

VI. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất.
- 01 giải Nhì.
- 01 giải Ba.
- 03 giải Khuyến khích.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức Hội thi sử dụng từ nguồn ngân sách của huyện.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này; xây dựng chương trình, kịch bản tổ chức Hội thi; thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký Hội thi và các nội dung cần thiết khác để tổ chức cuộc thi đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Văn phòng HĐND và UBND: Chịu trách nhiệm về công tác chuyên môn, soạn thảo bộ câu hỏi và đáp án Phần thi kiến thức.

3. Phòng Nội vụ

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức hội thi và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

- Phối hợp với Huyện đoàn chuẩn bị các nội dung cần thiết để tổ chức Hội thi theo Kế hoạch.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội thi theo đúng quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao: Đưa tin về Hội thi trên sóng phát thanh huyện.

6. Các đơn vị, địa phương

- Căn cứ Kế hoạch phối hợp của Ủy ban nhân dân huyện và Ban Thường vụ Huyện đoàn thực hiện nghiêm túc việc tham gia Hội thi theo Kế hoạch này, thành lập đội thi theo quy định và gửi danh sách về Huyện đoàn trước **ngày 05/10/2024**; sắp xếp, tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, công chức, người lao động và đoàn viên thanh niên tham gia Hội thi.

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với Phòng Nội vụ và Huyện đoàn triển khai những công việc liên quan để tổ chức thành công Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thi tìm hiểu “*Dịch vụ công trực tuyến*” năm 2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ**



Nguyễn Công Ý

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hùng Tân

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Huyện đoàn;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm Văn hóa – TT-TT;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT.